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KONWENCJA NR 105 

o zniesieniu pracy przymusowej,  

przyjęta w Genewie dnia 25 czerwca 1957 r. przez Konferencję Ogólną Międzynarodowej Organizacji Pracy. 

(Dz. U. z dnia 14 lipca 1959 r.) 

W Imieniu Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej 

RADA PAŃSTWA 

POLSKIEJ RZECZYPOSPOLITEJ LUDOWEJ 

podaje do powszechnej wiadomości: 

Dnia 25 czerwca 1957 r. przyjęta została w Genewie przez Konferencję Ogólną Międzynarodowej Organizacji 

Pracy Konwencja Nr 105 o zniesieniu pracy przymusowej. 

Po zaznajomieniu się z powyższą Konwencją Rada Państwa uznała ją i uznaje za słuszną zarówno w całości, 

jak i każde z postanowień w niej zawartych, oświadcza, że wymieniona Konwencja jest przyjęta, ratyfikowana i 

potwierdzona, oraz przyrzeka, że będzie ona niezmiennie zachowywana. 

Na dowód czego wydany został Akt niniejszy, opatrzony pieczęcią Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej. 

Dano w Warszawie, dnia 23 czerwca 1958 r. 

(Tekst Konwencji zamieszczony jest w załączniku do niniejszego numeru). 

ZAŁĄCZNIK 

KONWENCJA Nr 105 O ZNIESIENIU PRACY PRZYMUSOWEJ 
Konferencja Ogólna Międzynarodowej Organizacji Pracy, zwołana do Genewy przez Radę Administracyjną 

Międzynarodowego Biura Pracy i zebrana tam w dniu 5 czerwca 1957 r. na swej czterdziestej sesji; 

po rozważeniu sprawy pracy przymusowej, stanowiącej czwarty punkt porządku obrad tej sesji; 

po zapoznaniu się z postanowieniami konwencji o pracy przymusowej przyjętej w 1930 r.; 

zważywszy, że konwencja z 1926 r. w sprawie niewolnictwa stanowi, iż należy zastosować potrzebne środki, 

aby praca przymusowa lub obowiązkowa nie doprowadziła do warunków zbliżonych do niewolnictwa oraz że 

dodatkowa konwencja z 1956 r. w sprawie zniesienia niewolnictwa, handlu niewolnikami oraz instytucji i praktyk 

zbliżonych do niewolnictwa dąży do całkowitego zniesienia służebności za długi i poddaństwa; 

zważywszy, że konwencja o ochronie płacy z 1949 r. stwierdza, iż zarobki powinny być wypłacane w 

regularnych odstępach czasu i zabrania takich sposobów wypłaty, które pozbawiają pracownika istotnej możliwości 

porzucenia pracy; 

postanowiwszy przyjąć inne wnioski zmierzające do zniesienia pewnych form pracy przymusowej lub 

obowiązkowej, które stanowią pogwałcenie praw człowieka określonych w Karcie Narodów Zjednoczonych i 

proklamowanych w Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka; 



postanowiwszy, że wnioski te ujęte będą w międzynarodowej konwencji;  

przyjmuje dnia dwudziestego piątego czerwca tysiąc dziewięćset pięćdziesiątego siódmego roku następującą 

konwencję, która otrzyma nazwę konwencji o zniesieniu pracy przymusowej, 1957: 

Artykuł I  

Każdy Członek Międzynarodowej Organizacji Pracy, który ratyfikuje niniejszą konwencję, zobowiązuje się 

znieść pracę przymusową lub obowiązkową i nie korzystać z niej pod jakąkolwiek postacią: 

a) jako środka nacisku lub wychowania politycznego albo jako sankcji w stosunku do osób mających lub 

wypowiadających pewne poglądy polityczne albo manifestujących opozycję ideologiczną wobec ustalonego 

ustroju politycznego, społecznego lub gospodarczego; 

b) jako metody mobilizowania albo wykorzystania siły roboczej dla celów rozwoju gospodarczego; 

c) jako środka dyscypliny pracy; 

d) jako kary za udział w strajkach; 

e) jako środka dyskryminacji rasowej, społecznej, narodowej albo religijnej. 

Artykuł II  

Każdy Członek Międzynarodowej Organizacji Pracy, ratyfikujący niniejszą konwencję, zobowiązuje się 

zastosować skuteczne środki w celu natychmiastowego i całkowitego zniesienia pracy przymusowej lub 

obowiązkowej określonej w artykule 1 niniejszej konwencji. 

Artykuł III  

Formalne akty ratyfikacji niniejszej konwencji będą przesłane Dyrektorowi Generalnemu Międzynarodowego 

Biura Pracy celem zarejestrowania. 

Artykuł IV  

1. Niniejsza konwencja obowiązywać będzie tylko tych Członków Międzynarodowej Organizacji Pracy, 

których akty ratyfikacji zostaną zarejestrowane przez Dyrektora Generalnego. 

2. Niniejsza konwencja wejdzie w życie po upływie dwunastu miesięcy od chwili zarejestrowania przez 

Dyrektora Generalnego aktów ratyfikacji dwóch członków. 

3. Następnie niniejsza konwencja nabierze mocy obowiązującej dla każdego Członka po upływie dwunastu 

miesięcy od daty zarejestrowania aktu jego ratyfikacji. 

Artykuł V  

1. Członek, który ratyfikował niniejszą konwencję, może ją wypowiedzieć po upływie dziesięciu lat od daty 

początkowego wejścia jej w życie aktem przedłożonym Dyrektorowi Generalnemu Międzynarodowego Biura Pracy 

i przez niego zarejestrowanym. Wypowiedzenie wejdzie w życie po upływie roku od daty jego zarejestrowania. 

2. Każdy Członek, który ratyfikował niniejszą konwencję i który nie skorzysta w ciągu roku po upływie 

terminu dziesięcioletniego określonego w poprzednim paragrafie z możliwości wypowiedzenia, przewidzianej w 

niniejszym artykule, będzie związany nią na okres dalszych dziesięciu lat i następnie będzie mógł wypowiedzieć 

niniejszą konwencję po upływie każdego okresu dziesięcioletniego, z zachowaniem warunków przewidzianych w 

niniejszym artykule. 

Artykuł VI  

1. Dyrektor Generalny Międzynarodowego Biura Pracy poda do wiadomości wszystkim Członkom 

Międzynarodowej Organizacji Pracy fakt zarejestrowania wszystkich aktów ratyfikacji i wypowiedzeń, które zostaną 

mu złożone przez Członków Organizacji. 

2. Podając do wiadomości Członkom Organizacji fakt zarejestrowania drugiego złożonego mu aktu ratyfikacji, 



Dyrektor Generalny zwróci ich uwagę na datę, od której niniejsza konwencja uzyska moc obowiązującą. 

Artykuł VII  

Dyrektor Generalny Międzynarodowego Biura Pracy udzieli Sekretarzowi Generalnemu Narodów 

Zjednoczonych, celem zarejestrowania, zgodnie z artykułem 102 Karty Narodów Zjednoczonych, wyczerpujących 

informacji o wszystkich aktach ratyfikacji i wypowiedzenia, które zostaną przez niego zarejestrowane zgodnie z 

postanowieniami poprzednich artykułów. 

Artykuł VIII  

Rada Administracyjna Międzynarodowego Biura Pracy złoży Konferencji Ogólnej w każdym czasie, który 

uzna za właściwy, sprawozdanie o stosowaniu niniejszej konwencji i zbada, czy należy wpisać na porządek dzienny 

Konferencji sprawę całkowitej lub częściowej jej rewizji. 

Artykuł IX  

1. W przypadku przyjęcia przez Konferencję nowej konwencji wprowadzającej całkowitą lub częściową 

rewizję niniejszej Konwencji i o ile nowa Konwencja nie postanowi inaczej: 

a) ratyfikacja nowej konwencji wprowadzającej rewizję przez jednego członka pociągnie za sobą z mocy 

samego prawa, bez względu na treść podanego wyżej artykułu 5, natychmiastowe wypowiedzenie niniejszej 

konwencji, pod warunkiem, że nowa konwencja wprowadzająca rewizję uzyska moc obowiązującą, 

b) od daty uzyskania mocy obowiązującej przez nową konwencję wprowadzającą rewizję niniejsza konwencja 

przestanie być otwarta do ratyfikacji Członków. 

2. Niniejsza konwencja pozostanie w każdym przypadku w mocy, w obecnej swej formie i treści, dla 

Członków, którzy ją ratyfikowali, a nie ratyfikowali konwencji wprowadzającej rewizję. 

Artykuł X  

Teksty angielski i francuski niniejszej konwencji mają jednakową moc obowiązującą. 

Powyższy tekst jest autentycznym tekstem konwencji przyjętej we właściwym trybie przez Konferencję Ogólną 

Międzynarodowej Organizacji Pracy na jej czterdziestej sesji, która odbyła się w Genewie i ogłoszona została za 

zamkniętą w dniu 27 czerwca 1957 r. 

W dowód czego w dniu czwartego lipca 1957 r. złożyli swoje podpisy: (pominięto). 

 


